4 至 5 年 1,219,625.96  152,224.04

5 年以上 973,873.56  2,960,326.28

小计 303,804,616.77  120,864,554.21

减：坏账准备 1,088,406.85  3,124,600.44

合计 302,716,209.92  117,739,953.77

青岛双星装备制造有限公司

二○二○年度

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 41 页

（2）按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额 上年年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值

金额
比例

（%）
金额

计提比例

（%）
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备 681,114.20 0.22 681,114.20 100.00  242,749.39 0.20 242,749.39 100.00

其中：单项金额不重

大但单独计提坏账准

备的应收账款

681,114.20 0.22 681,114.20 100.00  242,749.39 0.20 242,749.39 100.00

按组合计提坏账准备 303,123,502.57 99.78 407,292.65  0.13  302,716,209.92 120,621,804.82  99.80  2,881,851.05  2.39  117,739,953.77

其中：按信用风险特

征组合计提坏账准备

的其他应收款

303,123,502.57 100.00  407,292.65  0.13  302,716,209.92 120,621,804.82  100.00  2,881,851.05  2.39  117,739,953.77

合计 303,804,616.77 100.00  1,088,406.85   302,716,209.92 120,864,554.21 100.00  3,124,600.44   117,739,953.77

青岛双星装备制造有限公司

二○二○年度

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 42 页

按单项计提坏账准备：

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

多笔往来款 681,114.20 681,114.20 100.00 预计无法收回

合计 681,114.20 681,114.20

按组合计提坏账准备：

组合计提项目：

名称

期末余额

其他应收款项 坏账准备 计提比例（%）

按信用风险特征组合计提

坏账准备的其他应收款
303,123,502.57 407,292.65  0.13

合计 303,123,502.57 407,292.65

（3）本期计提、转回或收回的坏账准备情况

类别 上年年末余额

本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销

按单项计提坏账准备 242,749.39 438,364.81   681,114.20

按组合计提坏账准备 2,881,851.05 65,854.13  2,540,412.53 407,292.65

合计 3,124,600.44 504,218.94  2,540,412.53 1,088,406.85

(六) 存货

存货分类

项目

期末余额 上年年末余额

账面余额

存货跌价准备/

合同履约成本

减值准备

账面价值 账面余额

存货跌价准

备

账面价值

原材料 17,774,368.92  17,774,368.92 33,925,792.97  33,925,792.97

在产品 141,054,625.54  3,007,931.34  138,046,694.20  155,716,522.23  9,873,324.54  145,843,197.69

库存商品 20,851,225.09  1,314,084.00  19,537,141.09  20,483,525.95  1,907,133.91  18,576,392.04

合计 179,680,219.55  4,322,015.34  175,358,204.21  210,125,841.15  11,780,458.45  198,345,382.70

青岛双星装备制造有限公司

二○二○年度

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 43 页

(七) 合同资产

1、 合同资产情况

项目

期末余额

账面余额 减值准备 账面价值

质保金 6,425,986.45  32,129.93  6,393,856.52

合计 6,425,986.45  32,129.93  6,393,856.52

2、 合同资产按减值计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 减值准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提减值准备

按组合计提减值准备 6,425,986.45 100.00 32,129.93 0.50 6,393,856.52

其中：按信用风险特征

组合计提坏账准备的

合同资产

6,425,986.45 100.00 32,129.93 0.50 6,393,856.52

合计 6,425,986.45  32,129.93  6,393,856.52

按组合计提减值准备：

组合计提项目：

名称
期末余额

合同资产 减值准备 计提比例（%）

按信用风险特征组合计提

坏账准备的合同资产
6,425,986.45 32,129.93 0.50

合计 6,425,986.45 32,129.93 0.50

(八) 其他流动资产

项目 期末余额 上年年末余额

待摊费用 23,646.00

预缴税款 1,430,956.73  1,430,956.73

待抵扣进项税、待认证进项税额、增值税留抵税额等 1,793,499.46  5,189,434.75

合计 3,248,102.19  6,620,391.48

青岛双星装备制造有限公司

二○二○年度

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 44 页

(九) 长期股权投资

被投资单位 上年年末余额

本期增减变动

期末余

额

减值准备期末

余额 追加投资 减少投资

权益法下确认的投

资损益

其他综合收益

调整

其他权益

变动

宣告发放现金股利

或利润

计提减值

准备

其

他

青岛双星海外贸易有

限公司

50,000.00  50,000.00

青岛双星轮胎工业有

限公司

15,800,000.00 8,000,000.00 23,800,000.00

合计 15,850,000.00 8,000,000.00  23,850,000.00

其他说明：根据本公司与青岛双星股份有限公司签订的股转转让协议，2020 年本公司将持有的青岛双星轮胎工业有限公司的股份以

23,800,000.00 元价格转让给青岛双星股份有限公司，截止报告出具日，尚未完成工商变更。

(十) 固定资产

1、 固定资产及固定资产清理

项目 期末余额 上年年末余额

固定资产 197,550,788.61  202,008,626.70

固定资产清理

合计 197,550,788.61  202,008,626.70

青岛双星装备制造有限公司

二○二○年度

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 45 页

2、 固定资产情况

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输工具 办公设备及其他 合计

1．账面原值

（1）上年年末余额  157,582,515.62   89,433,718.41   1,418,030.02   2,532,694.54   250,966,958.59

（2）本期增加金额  5,723,248.49   7,033,129.46   20,206.42   50,942.62   12,827,526.99

 —购置   7,033,129.46   20,206.42   50,942.62   7,104,278.50

 —在建工程转入  5,723,248.49   5,723,248.49

（3）本期减少金额   7,179,331.49   7,179,331.49

 —处置或报废   7,179,331.49   7,179,331.49

（4）期末余额  163,305,764.11   89,287,516.38   1,438,236.44  2,583,637.16 256,615,154.09

2．累计折旧

（1）上年年末余额  12,380,770.77   33,882,307.00   1,014,223.48   1,681,030.64   48,958,331.89

（2）本期增加金额  3,962,885.23   7,167,669.49   61,248.67   280,278.02   11,472,081.41

 —计提  3,962,885.23   7,167,669.49   61,248.67   280,278.02   11,472,081.41

（3）本期减少金额   1,365,672.52   375.30   1,366,047.82

 —处置或报废   1,365,672.52   375.30   1,366,047.82

（4）期末余额  16,343,656.00   39,684,303.97   1,075,472.15   1,960,933.36  59,064,365.48

3．减值准备

（1）上年年末余额

（2）本期增加金额

（3）本期减少金额

青岛双星装备制造有限公司

二○二○年度

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 46 页

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输工具 办公设备及其他 合计

（4）期末余额

4．账面价值

（1）期末账面价值  146,962,108.11   49,603,212.41   362,764.29   622,703.80   197,550,788.61

（2）上年年末账面价值  145,201,744.85   55,551,411.41   403,806.54   851,663.90   202,008,626.70

青岛双星装备制造有限公司

二○二○年度

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 47 页

(十一) 在建工程

1、 在建工程及工程物资

项目 期末余额 上年年末余额

在建工程 926,482.05 258,419.61

合计 926,482.05 258,419.61

2、 在建工程情况

项目

期末余额 上年年末余额

账面余额

减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

卷板机 743,968.77  743,968.77

气体压缩机*螺杆空

压机-BMVF75
68,000.00   68,000.00

中软防水坝数据防

泄漏系统

35,398.24   35,398.24 35,398.24   35,398.24

模具刻线机 31,858.40   31,858.40

模具钻孔机 47,256.64  47,256.64

绿色轮胎智能化示

范基地自动化制造

设备项目（一期）

   223,021.37   223,021.37

合计 926,482.05  926,482.05 258,419.61  258,419.61

(十二) 无形资产

项目 土地使用权 专利权 软件 合计

1．账面原值

（1）上年年末余额 78,416,903.95  18,503,955.55  3,979,370.24  100,900,229.74

（2）本期增加金额   1,187,868.95  1,187,868.95

 —购置   1,187,868.95  1,187,868.95

（3）本期减少金额

（4）期末余额 78,416,903.95  18,503,955.55  5,167,239.19  102,088,098.69

2．累计摊销

（1）上年年末余额 7,422,496.13  5,781,803.43  721,136.89  13,925,436.45

青岛双星装备制造有限公司

二○二○年度

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 48 页

项目 土地使用权 专利权 软件 合计

（2）本期增加金额 1,563,968.06  1,850,395.55  429,078.55  3,843,442.16

 —计提 1,563,968.06  1,850,395.55  429,078.55  3,843,442.16

（3）本期减少金额

（4）期末余额 8,986,464.19  7,632,198.98  1,150,215.44  17,768,878.61

3．减值准备

（1）上年年末余额

（2）本期增加金额

（3）本期减少金额

（4）期末余额

4．账面价值

（1）期末账面价值 69,430,439.76  10,871,756.57  4,017,023.75  84,319,220.08

（2）上年年末账面价值 70,994,407.82  12,722,152.12  3,258,233.35  86,974,793.29

(十三) 长期待摊费用

项目 上年年末余额 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金额 期末余额

租赁费  154,212.57  106,087.25   48,125.32

服务费  182,749.67  54,446.80   128,302.87

合计  336,962.24  160,534.05   176,428.19

(十四) 递延所得税资产和递延所得税负债

未经抵销的递延所得税资产

项目

期末余额 上年年末余额

可抵扣暂时性差异
递延所得税资

产
可抵扣暂时性差异

递延所得税资

产

资产减值准备 16,804,881.31 2,521,116.36 12,275,217.77 1,845,067.16

递延收益 8,438,466.06 1,265,769.91 9,761,103.87 1,464,165.58

可抵扣亏损 24,090,052.63 3,613,507.89

合计 49,333,400.00 7,400,394.16 22,036,321.64 3,309,232.74

青岛双星装备制造有限公司

二○二○年度

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 49 页

(十五) 应付账款

应付账款列示

项目 期末余额 上年年末余额

1 年以内（含 1 年） 156,807,201.58  184,912,637.12

1 至 2 年 19,330,422.55  8,001,199.58

2 至 3 年 3,708,601.34  3,909,146.68

3 年以上 8,654,851.25  15,608,208.03

合计 188,501,076.72  212,431,191.41

(十六) 预收款项

预收款项列示

项目 期末余额 上年年末余额

1 年以内（含 1 年）  79,254,433.29

1 至 2 年  13,052,994.45

2 至 3 年  1,048,324.64

3 年以上  10,427,082.92

合计  103,782,835.30

(十七) 合同负债

合同负债情况

项目 期末余额

货款 52,323,203.55

合计 52,323,203.55

(十八) 应付职工薪酬

1、 应付职工薪酬列示

项目 上年年末余额 本期增加 本期减少 期末余额

短期薪酬 15,633,910.63  75,314,049.79  77,871,807.67  13,076,152.75

离职后福利-设定提存计划  595,806.06  595,806.06

合计 15,633,910.63  75,909,855.85  78,467,613.73  13,076,152.75

青岛双星装备制造有限公司

二○二○年度

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 50 页

2、 短期薪酬列示

项目 上年年末余额 本期增加 本期减少 期末余额

（1）工资、奖金、津贴和

补贴
2,414,424.14  59,738,708.74  60,019,138.42  2,133,994.46

（2）职工福利费  5,857,134.17  5,857,134.17

（3）社会保险费  4,446,963.08  4,446,963.08

 其中：医疗保险费  4,060,866.66  4,060,866.66

 工伤保险费  386,096.42  386,096.42

（4）住房公积金  3,378,851.40  3,363,715.40  15,136.00

（5）工会经费和职工教育

经费
13,219,486.49  1,892,392.40  4,184,856.60  10,927,022.29

合计 15,633,910.63  75,314,049.79  77,871,807.67  13,076,152.75

3、 设定提存计划列示

项目 上年年末余额 本期增加 本期减少 期末余额

基本养老保险  189,309.12  189,309.12

失业保险费  24,600.49  24,600.49

补充养老保险  381,896.45  381,896.45

合计  595,806.06  595,806.06

(十九) 应交税费

税费项目 期末余额 上年年末余额

增值税 1,309,831.14  2,599,568.71

资源税 1,459.80  2,214.00

企业所得税 26,703.76

城市维护建设税 91,688.17  472,064.63

房产税 548,078.36  403,200.20

土地使用税 210,228.68  210,234.76

个人所得税 78,964.60  60,036.06

教育费附加（含地方教育费附加） 65,491.56  337,189.03

其他税费 27,460.28  81,250.87

合计 2,359,906.35  4,165,758.26

青岛双星装备制造有限公司

二○二○年度

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 51 页

(二十) 其他应付款

项目 期末余额 上年年末余额